
Program rozvoje venkova 

České republiky

Ministerstvo zemědělství



Program rozvoje venkova

 zhodnocení období 2007 – 2013

 příprava období 2014 – 2020

 Komunitně vedený místní rozvoj

 Celostátní síť pro venkov



Program rozvoje venkova

období 2007 - 2013

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí 



Základní shrnutí

• Celková alokace 3 670 mil. EUR (4 osy)

• Vyhlášeno 20 kol příjmu žádostí

• Stav k 31. 12. 2013:

– Zazávazkováno 91 % alokace

– Proplaceno 79 % alokace





Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí 

Program rozvoje venkova

období 2014 - 2020



Strategický rámec pro období 2014-2020



Vymezení programů

Na základě usnesení vlády č. 867 z 28. 11. 2012 byly
vymezeny následující programy spolufinancované z fondů ESI:

Pro čerpání z EFRR, FS a ESF:

• OP Podnikání a inovace por konkurenceschopnost (MPO)

• OP Výzkum, vývoj a vzdělávání (MŠMT)

• OP Zaměstnanost (MPSV)

• OP Doprava (MD)

• OP Životní prostředí (MŽP)

• Integrovaný regionální operační program (MMR)

• OP Praha – pól růstu ČR (Magistrát hl.m Praha)

• OP Technická pomoc (MMR)

• 7 OP pro cíle  „Evropská územní spolupráce”

Pro čerpání z EZFRV  a ENRF:

• Program rozvoje venkova a OP Rybářství (MZe)



Účel a cíl Programu rozvoje venkova

• Nástroj pro čerpání finančních prostředků v období 2014-2020

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova

• Aplikace cílů a priorit SZP na potřeby ČR:

• Konkurenceschopnost zemědělství

• Udržitelné hospodaření s přírodními zdroji a opatření v oblasti

klimatu

• Vyvážený územní rozvoj venkovských oblastí

• Struktura programového dokumentu dle vodítek EK zahrnuje

především analytickou část, strategickou část, finanční tabulky,

systém monitoringu a hodnocení a systém implementace.



Harmonogram přípravy PRV

• Na základě nařízení EP a Rady musí být PRV předložen EK

nejpozději do 3 měsíců po předložení Dohody o partnerství

(Dohoda předložena 17. 4. 2014) tj. do 17. 7. 2014

• Nejpozději do 30. 6. 2014 proto musí být předložen vládě

• 16. 6. 2014 proběhlo veřejné projednání k SEA hodnocení PRV

• 19. 6. 2014 končí mezirezortní připomínkové řízení



Harmonogram přípravy PRV - schéma

2014 2015

Dokončení PRV

SEA, ex-ante, VPŘ, MPŘ

Předložení PRV vládě

Předložení PRV EK

Schválení PRV ze strany EK

Příprava Pravidel/NV

První příjem žádostí

11



Priority EU dle významu pro PRV

P 6 - Podpora sociálního začleňování, snižování 
chudoby a hospodářského rozvoje ve venkovských 

oblastech 

P 2 - Zvýšení konkurenceschopnosti

P 4 - Obnova, ochrana a zlepšování ekosystémů 
závislých na zemědělství a lesnictví

P 3 - Podpora organizace potravinového řetězce a 
řízení rizik 

P 5 - Podpora účinného využívání zdrojů

P
 1

 -
P

o
d

p
o

ra
 p

ře
d

áv
án

í z
n

al
o

st
í 

a 
in

o
va

cí
 v

 z
e

m
ě

d
ě

ls
tv

í,
 le

sn
ic

tv
í 



Rozpočet PRV

Schválený rozpočet pro PRV - EU část 2 170 mil. EUR

Přesun z I. pilíře SZP 111 mil. EUR

Celkový rozpočet PRV (včetně ČR podílu) 3 042 mil. EUR
(kofinancování z EZFRV 75%)



Distribuce alokace

• Aktuální rozdělení alokace PRV

3,8%

22,7%

64,6%

2,2% 5,0%
0,7%

1,0%
Transfer znalostí

Konkurenceschopnost

Přírodní zdroje

Dobré životní podmínky
zvířat

LEADER

Staré závazky PUZČ



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 1 Podpora předávání znalostí a inovací v

zemědělství, lesnictví

Opatření  horizontálně přispívají k více prioritám

Předávání znalostí a informační akce (čl. 14)

Poradenské, řídicí a pomocné služby pro zemědělství (čl. 15)

Spolupráce (čl. 35)



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 2 Zvýšení životaschopnosti a konkurenceschopnosti 

zemědělství 

Vybraná opatření

Investice do hmotného majetku  (čl. 17)

Investice do zemědělských podniků 

Pozemkové úpravy

Lesnická infrastruktura

Podpora zahájení podnikatelské činnosti pro mladé zemědělce 

(čl. 19)

Podpora investic do lesnických technologií a zpracování 

lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh (čl. 26)



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 3 Podpora organizace potravinového řetězce

Vybraná opatření

Podpora investic, které se týkají zpracování / uvádění na trh 

a/nebo vývoje zemědělských produktů (čl. 17 b))

Investice do zpracování zemědělských produktů (Annex I)

Dobré životní podmínky zvířat (čl. 33) 



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 4 Obnova, zachování a zlepšení ekosystémů
vztažených k zemědělství a lesnictví

Vybraná opatření

Agroenvironmentálně-klimatické opatření (čl. 28)

Ekologické zemědělství (čl. 29)

Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o 
vodě (čl. 30)

Platby pro oblasti s přírodními či jinými zvláštními omezeními 
(čl. 31, 32)

Podpora předcházení poškozování lesů lesními požáry, 
přírodními katastrofami a katastrofickými událostmi (čl. 21)

 Podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty 
lesních ekosystémů (čl. 21)

Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů 
(čl. 34)



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 5 Podpora účinného využívání zdrojů

Vybraná opatření

Podpora zalesňování / zakládání lesů včetně  nákladů na 

založení (čl. 22)

Investice na podporu obnovitelných zdrojů energie (čl. 19)



Struktura PRV – priority/opatření

• Priorita 6 Podpora sociálního začleňování, snižování

chudoby a hospodářského rozvoje

Vybraná opatření 

Podpora investic na založení nebo rozvoje nezemědělských 

činností (čl. 19)

Podpora  místního rozvoje  LEADER (čl. 44)



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí 

Komunitně vedený místní 

rozvoj



CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj 

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.1303/2013
o společných ustanoveních – čl. 32-35

• podpora CLLD z fondů ESI dle čl. 35:

• náklady na přípravné podpůrné činnosti (ČR nebude
implementovat)

• provádění operací v rámci SCLLD (PRV, OPZ, IROP,
OPŽP)

• příprava a provádění kooperačních činností MAS (PRV)

• provozní náklady související s prováděním SCLLD
(IROP)

• oživení SCLLD (IROP)

Právní úprava CLLD



CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj 

• zajištění integrovaného přístupu při využívání ESI fondů

včetně CLLD – Dohoda o partnerství

• stanoven tzv. hlavní fond (resp. hlavní program) – pro

podporu všech provozních nákladů a nákladů na

oživení SCLLD – IROP (2 mld. Kč)

Koordinace s ostatními ESI fondy



CLLD – Komunitně vedený místní rozvoj 

• zkušenosti stávajícího období → sjednotit rozdílnou úroveň

MAS → nastavení povinných standardů pro fungování

MAS

• nastavení standardů v gesci Ministerstva zemědělství

(Metodika pro standardizaci MAS schválena vládou

21. 5. 2014)

• po jejich splnění mohou MAS předkládat žádosti o podporu

implementace svých SCLLD na MMR, které bude

zodpovědné za tuto část výběru

Proces standardizace



Metoda LEADER (resp. CLLD)

Z EZFRV mohou být financovány tyto oblasti SCLLD:

• Odborné vzdělávání a informační činnost (čl. 14)

• Investice do hmotného majetku (čl. 17 a), b))

• Lesnická infrastruktura (čl. 17c))

• Investice do nezemědělských činností (čl. 19 1. b))

• Předcházení poškozování lesů lesními požáry a přírodními
katastrofami a katastrofickými událostmi a obnova poškozených
lesů (čl. 24)

• Investice ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních
ekosystémů (čl. 25)

• Investice do lesních technologií a zpracování lesnických produktů
a jejich uvádění na trh (čl. 26)

• Spolupráce (čl. 35)

Program rozvoje venkova



Přehled vybraných opatření, u kterých 

mohou být žadateli obce

* ANO, ale pouze pokud splní definici aktivního farmáře

Opatření Může žádat obec? 

Lesnická infrastruktura (čl. 17 c) - ANO

Zalesňování a zakládání lesů (čl. 22)
- založení  porostu
- péče a náhrada

- ANO
- NE

Zavádění preventivních opatření v lesích (čl. 24 a) ANO

Obnova lesních porostů po kalamitách (čl. 24 d) ANO

Podpora investic ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů (čl. 25) ANO

Podpora investic do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh (čl. 26)
- Technika a technologie pro lesní hospodářství
- Technické vybavení dřevozpracujících provozoven

- ANO
- NE

Agroenvironmentálně-klimatické opatření (čl. 28) - ANO

Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě (čl. 30) ANO



Přehled vybraných opatření, u kterých 

mohou být žadateli obce

Opatření Může žádat obec? 

Platby pro oblasti s přírodními či jinými omezeními (čl. 31, 32) ANO

Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů (čl. 34) ANO

Spolupráce  (čl. 35 d, h)
-Podpora zřizování a fungování operačních skupin v rámci EIP v oblasti zemědělské 
produktivity a udržitelnosti
- Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií 
- (Ostatní) spolupráce mezi malými  hospodářskými subjekty při organizování společných 
pracovních procesů a sdílení zařízení a zdrojů a pro rozvoj služeb cestovního ruchu
- Podpora horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky dodavatelského řetězce k 
vytvoření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů a propagačních 
činností v místním kontextu, které souvisí s rozvojem krátkých dodavatelských řetězců a 
místních trhů
- Podpora horizontální a vertikální spolupráce mezi subjekty v dodavatelském řetězci v 
rámci udržitelného zajišťování biomasy pro použití v procesech výroby potravin a 
energie a průmyslových centrech

- NE

- NE
- NE

- ANO

- ANO



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: 
Evropa investuje do venkovských oblastí 

Celostátní síť pro venkov



Celostátní síť pro venkov

• funguje od roku 2008 v rámci Programu rozvoje venkova

• je financována z fondu EZFRV, zřizovatelem je Ministerstvo
zemědělství; je podřízena společné Evropské síti pro rozvoj venkova

• organizační struktura rozdělena na centrální a regionální úroveň

• v současné době cca 600 registrovaných členů v rámci ČR

• členství v CSV dobrovolné, otevřené všem zájemcům a aktivním
partnerům



Organizační struktura Sítě



CSV v období 2014 - 2020

• Cíle CSV:
• Zvýšit zapojení zúčastněných stran do provádění rozvoje venkova

• Zvýšit kvalitu provádění programů rozvoje venkova

• Informovat širší veřejnost a potenciální příjemce o politice rozvoje
venkova a o možnostech financování

• Podpořit inovace v zemědělství, produkci potravin, lesnictví a
venkovských oblastech

• Možné aktivity CSV:
• Podpora implementace programu rozvoje venkova, včetně šíření

informací o monitorování a hodnocení

• Shromažďování příkladů dobré praxe

• Studie a analýzy, činnost tématických pracovních skupin

• Výměna know-how, zkušeností a dobré praxe (semináře, exkurze atd.)

• Podpora vytváření sítí pro inovace, činnosti Operačních skupin

• Propagace Programu rozvoje venkova



Období 2014 - 2020

• Struktura v rámci EU obdobná jako ve stávajícím období

• Novinky:
• Síť EIP (Evropské inovační partnerství),

• větší důraz na koordinaci hodnocení programů rozvoje venkova v rámci
EU

• Podpora přenosu inovací do praxe

• Akční plán CSV 2014 – 2020 bude předložen EK do 12 měsíců od
schválení programového dokumentu.

• Do přípravy Akčního plánu budou zapojeni partneři CSV



Děkuji za pozornost.


